§ I.

Deciditur prima pars dubii.

Prima assertio. Dicendum est primo inter peccata, quæ tantum sunt mala, quia prohibita jure positivo, vere reperiri inæqualitatem : et non omnia esse paria. Hæc assertio est communis ; et eam tuentur expositores D. Thomæ (uno vel altero excepto,) et plures alii. De-

sumiturque ex art. 2 hujus quæstionis. Tum quia de omnibus peccatis, nulla facta exceptione, assertit posse esse inter se inæqualia. Tum etiam quia ratio, qua utitur in toto articulo, de omnibus intentum convincit, ut intuitu constabit, de quo etiam videri potest 2, 2, quæst. 105, art. 2. Probatur primo ratione : nam illa, quæ prohibentur solo jure positivo, possunt constituere diversas species peccatorum : ergo possunt esse inter se inæqualia in gravitate. Antecedens videtur per se notum : alterius enim speciei est jejunium violare, et laborare in die festi ; etiam si utrunque solum sit contra jus positivum. Consequentia vero probatur : quia species omnes sunt sicut numeri inter se inæquales : unde sicut in genere boni una species exceditur in perfectione ab alia, vel excedit illam ; ita in genere mali quælibet peccati species debet aliam in gravitate superare, vel ab ea excedi.

Ratio.

26. Secundo probatur : quia prædicta peccata contrariantur multoties diversis et inæqualibus virtutibus : ergo sunt inter se inæqualia. Consequentia liquet : quoniam gravitas peccati optime attenditur ex oppositione ad virtutem, ut videbimus dub. 4, adeoque cæteris paribus illud est majus peccatum, quod præstantiori virtuti opponitur. Antecedens vero suadetur animadvertendo ex dictis disp. præced. num. 28, hoc esse de ratione cujuscunque legis, ut eo ipso quod prohibeat, vel præcipiat aliquid ex motivo alicujus virtutis, efficiat illud materiam talis virtutis, et peccatum ibi repertum contrarietur tali virtuti ; quamvis secundum se et alias res illa ad aliam virtutem pertineret. Unde quia lex ecclesiastica prohibet ex motivo religionis effusionem sanguinis in Ecclesia, eo ipso talis effusio efficitur peccatum contra religionem : quæ tamen secundum se, et attento jure naturæ, solum esset contra justitiam : similiter quia ex motivo abstinentiæ præcipit jejunium certis diebus, et prohibet carnis comestionem ; eo ipso violatio jejunii, et esus carni in illis diebus sunt peccata contra abstinentiam. Hoc supposito suadetur prædictum antecedens : quoniam leges positivæ prohibent diversos actus ex motivo diversarum et inæqualium virtutum : ut fractionem jejunii, et carnis comestionem ex motivo abstinentiæ : laborare in die festo, celebrare sine vestibus sacris ex motivo religionis : contrahere cum consanguinea ex motivo pietatis, etc. Ergo hujusmodi actus

Secunda ratio.

Diluitur.

exerciti contra prædictas leges contrarian-
tur diversis et inæqualibus virtutibus.

Tertio probatur ratione D. Thomæ, quam præced. dub. elucidavimus : quæ æqualiter convincit in hujusmodi peccatis, atque in illis, quæ jure naturali prohibentur. In omnibus enim privatio rectitudinis non est privatio totalis, et *in facto esse*; utpote quæ non corrumpit totam formam oppositam : sed debet saltem relinquere substantiam actus cum ordine ad rationem : ergo in omnibus potest esse *magis* et *minus* ratione prædictæ privationis.

Denique suadetur, nam agere contra legem positivam est per se et ab intrinseco malum : ergo qui plus agit contra prædictam legem, sive quia intensius, sive quia diutius, vel magis voluntarie contra illam operatur, pejus agit, et gravius delinquit. Patet consequentia : quia in iis quæ sunt per se, sicut se habet *simpliciter* ad *simpliciter*; ita *magis* ad *magis*.

Evasio. 27. Dices forte, quod agere contra solam legem positivam non videtur per se malum ; sed per accidens : non enim per se et ab intrinseco est malum vesci carnibus feria sexta ; sed ex suppositione tantum præcepti ecclesiastici, quod potuit non esse. Unde non recte intulimus, quod plus agere contra prædictam legem sit magis malum : quoniam in his, quæ sunt per accidens, non tenet axioma, *sicut simpliciter ad simpliciter : ita magis ad magis*. Videturque hæc doctrina D. Thomæ 3, contra gent. cap. 139, ubi constituens differentiam inter illa, quæ ab intrinseco sunt mala ; et ea quæ tantum sunt mala, quia prohibita jure positivo, sic ait : *Non est autem simile virtutem transgredi, et terminos a iudice positos transire : nam virtus est secundum se bonum. Unde virtutem transgredi est secundum se malum : et ideo oportet, quod magis a virtute recedere sit majus malum : transgredi autem terminum a iudice positum non est secundum se malum, sed per accidens, in quantum scilicet est prohibitum. In his autem, quæ sunt per accidens, non est necessarium, quod si simpliciter sequitur ad simpliciter, et magis sequatur ad magis ; sed solum in his, quæ sunt per se : non enim sequitur, si album est musicum, quod magis album sit magis musicum, sequitur autem, si album est disgregativum visus, quod magis album sit magis disgregativum visus.*

Refel-
litur. Verum contra hanc evasionem urget, quod non obedire legi positivæ, dum urget talis lex, nunquam potest esse licitum, ne-

que per se neque per accidens : ergo per se et ab intrinseco est malum operari contra talem legem. Deinde peccatum, quod ideo est malum, quia est contra legem positivam, essentialiter diffinitur per hoc, quod sit contra hanc legem : sicut peccatum, quod ideo est peccatum, quia est contra legem naturalem, diffinitur per esse contra talem legem : ergo esse contra legem positivam in prædicto peccato non est per accidens, sed omnino per se : cum nihil magis per se sit in qualibet re, quam ejus essentia et diffinitio.

28. Nec refert, quod objectum prohibitum lege positiva potuerit non prohiberi, atque adeo hujusmodi prohibitio per accidens cum illo conjungatur. Quia aliud est objectum esse per accidens prohibitum ; et aliud, quod actus voluntatis, qui versatur circa tale objectum, secundum quod est jam prohibitum, per accidens sit malum. Et licet primum sit verum de objectis, quæ prohibentur solo jure positivo ; secundum manifeste est falsum : quia supposito quod aliquod objectum sit legitime prohibitum, quacunque lege id fiat, per se et ab intrinseco dissonat rationi appetitus talis objecti.

Potestque hoc explicari animadvertendo, quod lex positiva non aliter prohibet actus nostræ voluntatis (in quibus per se primo formalis malitia invenitur) nisi prohibendo objectum, circa quod versatur : semel autem facta hac prohibitione, ipsa lex naturalis prohibet, ne voluntas tale objectum attingat : atque adeo ex lege positiva directe et per se primo tantum pendet prohibitio objecti : prohibitio vero actus voluntatis tendentis in tale objectum potius est a lege naturali. Ex quo fit, quod quamvis in objecto esse prohibitum sit per accidens, quia solum oritur a lege positiva : in actu tamen voluntatis est per se, utpote ex lege naturali proveniens. Unde quia in iis, quæ sunt per se, tenet illud axioma *ita magis ad magis, sicut simpliciter ad simpliciter*; in illis vero, quæ sunt per accidens, non necessario tenet : idcirco respectu actus voluntatis optime arguitur, quod si velle objectum prohibitum per legem positivam est malum, plus velle tale objectum erit magis malum, et minus velle erit minus malum : ita tamen ut particulæ *plus* et *minus* præcise cadant supra actum voluntatis, vel supra objectum formaliter ut prohibitum.

29. Ubi autem prædictæ particulæ cadent supra rem, quæ est prohibitionis objectum, secundum se sumptam, axioma non teneret

teneret universaliter : sive collatio fiat ad prohibitionem ; sive ad actum voluntatis. Et ideo non valent istæ consequentiæ : *Lege positiva prohibitum est recedere ab Ecclesia tempore auditionis sacri : ergo plus recedere erit magis prohibitum : aut lex jejunii prohibet bis in die comedere : ergo pluries comedere magis prohibet* : nam cum hæc prohibitio respectu prædictarum rerum sit per accidens, axioma non tenet. Similiter ista non valet : *Velle hanc rem, quæ prohibetur lege positiva, est malum : ergo velle plus de tali re, erit magis malum*, ut patet in adductis exemplis : malum enim est velle tempore auditionis sacri recedere ab ecclesia, non tamen propterea est magis malum velle plus recedere : quia ly *magis* non cadit supra actum volendi, nec supra recessum formaliter ut prohibitum ; sed supra ipsum præcise secundum se. Valeret autem illa consequentia, si ly *magis* applicaretur ad actum, diceretque majorem ejus intentionem, durationem, aut conatum, vel supra recessum formaliter ut prohibitum, addendo majorem prohibitionem. Ut si dicas : *Velle recessum prohibitum est malum : ergo magis velle* (hoc est) *diutius vel intentius velle hujusmodi recessum erit magis malum* : et similiter valeret ista : *velle recessum prohibitum, est malum : ergo velle magis prohibitum, erit magis malum*. Et ratio est, quam tradidimus : quia comparatio per se in ordine ad malitiam solum est inter actum voluntatis, et objectum ut prohibitum ; non vero inter prædictum actum et rem, quæ est objectum, sumptam secundum se : neque inter talem rem et prohibitionem.

30. Ex quibus ad testimonium ex 3 contra gent. (quod aliis visum est difficile) juxta nostram doctrinam facilis est solutio. Quoniam D. Thom. non absolute negat in peccatis, quæ sunt contra jus positivum prædictum modum arguendi ; sed solum quantum ad id, quod est in illis per accidens : nempe quoad comparisonem actus, vel prohibitionis ad rem prohibitam secundum se sumptam. Et hoc ostendit exemplo limitis a jure statuti : cujus transgressio, quia per accidens est prohibita, non valet : quod si transgredi limitem est prohibitum, ob idque dissonum rationi, magis illum transgredi, sit magis prohibitum, aut magis dissonum : atque adeo quod si velle transgredi, est formaliter malum ; velle majorem transgressionem, debeat esse majus malum. Potuit enim judex determinare suam prohibitionem ad aliquid indivisibile

illius transgressionis, ut ad initium, et nihil amplius sub prohibitionem comprehendere. Sicut Ecclesia in lege jejunii determinat suam prohibitionem ad solam secundam comestionem ; tertiam vero et reliquas comprehendere noluit. Cæterum in aliis, quæ diximus esse per se in prædictis peccatis, sicut est tendentia actus ad objectum in ratione prohibiti, nequaquam D. Thom. negat prædictum axioma ; sed magis illud affirmat : ut intuitu locum illum non obscure constabit.

Adde, in prædicto testimonio potius fieri sermonem de prædictis peccatis in ordine ad æstimationem humani judicis, qui solum considerat materiale et externam præcepti transgressionem, quæ potest in indivisibili consistere, quam in ordine ad Deum, qui attendit ad formalem et internam malitiam, quæ ex multis aliis capitibus potest crescere. Quocirca paulo superius ubi D. Thom. proponit contra se argumentum, cui in prædicto testimonio occurrit, sic ait : *Huic autem rationi videtur suffragari, quod in humanis judiciis agitur : nam si alicui statuatur limes, quem non transgrediatur, nihil refert apud judicem sive multum sive modicum sit transgressus*, etc. Unde ex hoc testimonio ad summum posset deduci, aliqua peccata contra jus positivum consistere in indivisibili ex parte rei prohibita, aut ex parte exterioris transgressionis, quæ in humano judicio considerantur : non autem absolute, et ex omnibus aliis principiis, quæ judex divinus attendit.

§ II.

Posterior dubii pars absolvitur.

31. Dicendum est secundo, peccata contra jus positivum posse desumere inæqualitatem ex eisdem capitibus, ex quibus illam desumunt peccata contra jus naturale. Quare prædicta peccata possunt esse inæqualia tam quoad malitiam positivam, quam quoad privativam : et secundum utramque tam ex parte objecti, quam ex parte finis, et aliarum circumstantiarum, quæ ex parte objecti se tenent : similiter possunt esse inæqualia ex parte actus ratione inæqualis intensionis, durationis, conatus, cognitionis, etc. Probat discurrendo per singula. Et primo quantum ad objectum, sæpe unum ex prædictis peccatis habet pejus objectum quam aliud, eo quod opponitur præstantiori virtuti : qua ratione majus peccatum est ex

Expositio
locus
D. Thom.

Secunda
assertio.

Ratio
per discursum.

parte objecti ecclesiam violare quam jejunium frangere. Deinde quantum ad finem, illud est pejus, quod ad pejorem finem ordinatur : et ideo pejus est violare jejunium ex motivo operandi contra virtutem supernaturalem, quam ex motivo inanis gloriæ. Ex parte vero actus, num. 26, diximus qualiter peccata prædicta possint esse inæqualia ratione intentionis, durationis, etc. Unde majus peccatum est velle intense objectum prohibitum, quam velle illud remisse : et velle diutius, quam parvo tempore : et velle actu perfecte libero, quam actu semiplene deliberato, etc. Quod vero hujusmodi inæqualitas locum habeat tam quoad malitiam positivam, quam quoad privativam, constat ex dictis num. 24 et 26. Quia una ex his malitiis fundatur in alia, et ad augmentum vel diminutionem illius, universaliter loquendo, crescit, vel decrescit. Neque quoad hoc potest esse major difficultas in peccatis contra jus positivum, quam in aliis, ut inveniendi constabit.

Objectio. 32. Sed objicies, quod peccata contra jus naturale possunt esse inæqualia ex parte objecti non tantum quoad malitiam essentialem : sed etiam quoad accidentalem, quæ ex quantitate illius desumitur : ut inter furtum unum est majus alio ex majori quantitate rei ablatae : et peccatum impietatis fit majus ex majori irreverentia, quæ irrogatur parentibus; hæc autem inæqualitas non videtur habere locum in peccatis contra jus positivum : nam qui violat jejunium, extra debitum tempus comedendo, eodem modo peccat, sive parum, sive multum comedat : et qui peccat, comedendo antequam celebret, non ideo magis peccat, quia plus comedat : ergo, etc.

Diluitur. Respondetur, etiam plura alia peccata contra jus positivum augeri, et aggravari ex quantitate objecti. Nam qui carnes comedit feria sexta, eo magis peccat, quo plus comedit. Et si alicui interdiceretur, ne ambularet, eo gravius delinqueret, quo plus ambulando procederet, ut D. Thom. ait quæst. 2 de mal. art. 9 ad 4. Quod vero aliqua peccata, uti sunt quæ in objectione referuntur, non admittant prædictum augmentum, non est contra nos : quia non universaliter, sed indiffinitè tantum asseruimus peccata contra jus positivum augeri posse ex eisdem capitibus, ex quibus augentur peccata contra jus naturale : ad quod sufficit, quod in aliquibus verificetur, quicquid sit de aliis. Ratio vero, ob quam inter peccata contra jus positivum quædam ex quantitate objecti au-

geantur : quædam vero non : cum tamen in peccatis contra jus naturale semper ex prædicto capite crescat malitia, tacta fuit num. 29 et 30, quia nimirum cum res, quæ lege positiva prohibetur, non sit secundum se mala, sed ex sola legislatoris voluntate prohibeatur ; potest prohiberi vel secundum totam latitudinem et augmentum, vel secundum aliquam tantum rationem indivisibilem pro libito legislatoris : ut si prohibeatur quoad initium, et non quoad progressum : vel quoad substantiam, et non quoad quantitatem, etc. Cæterum res, quæ jure naturali prohibentur, ab intrinseco id postulant, et ideo ad augmentum rei crescit prohibitio : quia si res per se est mala et prohibita, oportet ut *magis* talis rei sit *magis* malum, et *magis* prohibitum.

§ III.

Opinio Conradi.

33. Opposita nihilominus sententia placuit Conrado super art. 2 hujus quæst. et pro ea refert Vasq. disp. 99, cap. 2. D. Thomam 3, contra gent. cap. 139, cujus verba explicuimus num. 30 ; citat quoque Ferraram eodem cap. ubi nihil addit verbis D. Thomæ. Magis tamen prædictæ sententiæ favere videtur Ang. Doctor quæst. 2 de mal. ubi ad probandum contra se omnia peccata esse paria, in 4 argumento sic objicit : *Peccare nihil aliud est, quam transgredi rectitudinem rationis, vel legis divinæ : sed si interdicitur alicui ab aliquo iudice, ne certum limitem transgrediatur, non refert quantum ad transgressionem, utrum in multum vel parum, limitem positum transcat : ergo nihil refert quantum ad transgressionem peccati, quicquid homo faciat, dummodo rectitudinem rationis et legis divinæ non servet.* Huic argumento duas adhibet solutiones : et juxta secundam sic ait : *Vel aliter dicendum, quod in his, quæ non sunt mala, nisi quia prohibita, qui præceptum non servat, totaliter privat id, ad quod tenetur : sed in his, quæ sunt mala per se, et non solum quia prohibita, non totaliter tollitur bonum, cui opponitur malum : et ideo tanto gravius peccatur, quando plus de eo tollitur.* Et eodem modo solvit prædictum argumentum in 2, dist. 42, quæst. 2, art. 5 ad 3.

Verum quod D. Thom. sit pro nostra sententia, docent communiter ejus discipuli, uno excepto Conrado. Et colligitur ex doctrina secundi articuli hujus quæst. 73, quia universaliter

universaliter loquitur nulla facta distinctione inter peccata, quæ sunt mala, quia prohibita, aut quia sunt mala per se : sed distinctionem hanc, qua antea usus fuerat, omnino hic prætermisit. Et cum in secundo argumento eandem tetigisset difficultatem, quam cit. loco de malo, noluit uti illa secunda solutione ; sed ait : *Dicendum, quod ratio illa procedit de peccato, ac si esset privatio pura.* Quapropter Montes. disp. 5, quæst. 4, Alvar. disp. 134 et alii respondent D. Thom. in præsentī mutasse sententiam, vel modum dicendi meliorasse. Sed melius juxta doctrinam traditam respondetur cum aliis Thomistis, S. Doctorem ibi loqui de gravitate peccati, quæ sumitur ex quantitate objecti, et de hac non universaliter ; sed indefinite : eo quod sunt aliqua peccata, quorum objecta prohibentur secundum aliquam rationem indivisibilem, juxta dicta num. 30 in quibus proinde non refert, utrum de eorum objectis parum vel multum attingatur. Non tamen idcirco negat, vel quod hæc eadem peccata ex aliis capitibus recipiant inæqualitatem : vel quod dentur plura alia etiam contra jus positivum, quæ prædictam indivisibilitatem ex parte materiæ non observent.

34. Ratione etiam solet probari hæc sententia aliquibus instantiis, in quibus nihil refert ad gravitatem peccati, utrum multum vel parum a prohibitione recedatur : cujusmodi est violatio jejunii, quam supra tetigimus, et peccatum, quo quis accedit ad Eucharistiam non jejunus. Sed ad hæc constat ex dictis num. 32 et ideo non est necesse pro illis immorari. Circa peccatum vero illius, qui celebrat non jejunus, observant bene Vasq. et Montes. quod licet per se nihil referat, sive parum, sive multum celebrans comederit ; per accidens tamen potest aliquando ex hoc capite aggravari ratione majoris irreverentiæ : ut si quis ad sacrificium accederet post nimiam potationem, vel post comestionem usque ad crapulam, magis peccaret, quam si parum comedisset aut bibisset : quia tunc fieret major irreverentia Sacramento et sacrificio. Hic etiam observa, quod licet doctrinam hujus dubii specialiter peccatis commissionis applicuerimus : idem cum proportionem dicendum est de peccatis omissionis, adjunctis illis, quæ diximus dub. præced. num. 21. Disputant hic nonnulli de inæqualitate penæ damni, et de inæqualitate peccatorum in ratione offensæ. Sed de primo dicemus infra disp. 18, de secundo vero

agendum est in tract. de Incarnat. ubi de infinitate peccati mortalis in ratione offensæ solet disputari.

DUBIUM III.

Utrum peccatum levius ex objecto possit ratione circumstantiarum superare aliud ex objecto gravius?

Hæc difficultas non multum habet de re; quamvis nec solum sit de nomine et modo loquendi, ut aliqui autumant. Ut vero utrumque explicemus, oportet nonnihil dubii titulum elucidare.

§ 1.

Elucidatio tituli.

35. Statuit D. Thom. in 3 art. hujus quæst. principalem peccati gravitatem esse illam, quæ sumitur ex objecto (diciturque gravitas specifica seu essentialis, eo quod peccata ab objectis habent speciem) aliam vero gravitatem, quæ sumitur ex circumstantiis et accidentibus, diciturque gravitas accidentalis, esse minus præcipuam, vel secundariam. Ex qua doctrina insurgit difficultas, quam in titulo proposuimus : an nimirum peccatum, quod ex objecto et secundum speciem est minus grave, v. g. furtum ; possit ratione circumstantiarum ut ratione majoris intensionis, durationis, voluntarii, etc., adeo crescere in malitia, ut superet, vel adæquet peccatum ex objecto gravius, v. g. homicidium? Est autem sermo de circumstantiis aggravantibus intra eandem speciem : quia de circumstantiis, quæ speciem peccati mutant, dubium non est, quin ratione earum peccatum ex objecto levius possit superare aliud gravius ex objecto : ut si furto, quod ex suo objecto est levius quam rapina, superaddatur circumstantia loci sacri, quæ transfert illud in speciem sacrilegii, majus peccatum erit prædictum furtum, quam peccatum rapinæ : in quo omnes conveniunt. Et ratio est perspicua : quia hujusmodi circumstantiæ licet respectu hujus vel illius actus, quem supponunt jam constitutum in ratione peccati, maneant circumstantiæ ; secundum se tamen unaquæque est objectum, et potest constituere propriam speciem malitiæ. Unde quia species ista potest esse multo superior, quam sit species illius peccati, quod ex objecto dicitur gravius alio, non mirum si

Animal-
versio.

hoc posterius ratione prædictæ circumstantiæ possit illuc in gravitate excedere. Cæterum circumstantiæ, quæ non mutant speciem, sunt ejusdem rationis cum suo subjecto, et malitia desumpta ex illis tota continetur sub ipsa malitia specifica et essentiali, quæ sumitur ex objecto : unde non immerito dubitatur, an illarum gravitas possit gravitatem speciei superioris superare.

Alia
observatiq.

36. Nec loquimur de excessu præcise quoad hanc vel illam rationem ; sed absolute et attentis omnibus. Si enim fieret comparatio vel solius gravitatis essentialis peccati speciei inferioris ad gravitatem essentialem speciei superioris : vel gravitatis accidentalis unius ad solam gravitatem accidentalem alterius, nullum etiam remaneret dubium. Nam loquendo in prima comparatione, peccatum, quod semel est gravius secundum speciem, semper ex hoc capite debet esse gravius ; et quod ex specie est minus grave, semper ex hac parte erit minus grave : quia gravitas specifica consistit in indivisibili, sicut species, ad quam consequitur ; et ita non suscipit magis vel minus : unde quantumcunque gravitas accidentalis ex circumstantiis crescat, non propterea constituet gravius peccatum secundum speciem seu essentialiter : sed solum accidentaliter, et ex parte circumstantiarum. Loquendo vero in secunda comparatione, et conferendo præcise gravitatem accidentalem unius peccati cum gravitate accidentali alterius præcise sumpta, perspicuum est quodlibet peccatum posse aliud superare : quia quodlibet fieri potest cum majori intensione, aut cum majori duratione, aut magis voluntarie, etc., ex quibus circumstantiis gravitas hæc desumitur. Ut ergo sit quæstioni locus, conferri debet totum conjunctum gravitatis essentialis et accidentalis peccati speciei inferioris cum tota gravitate essentiali et accidentali peccati speciei superioris : videndumque an gravitas primi peccati, crescentibus circumstantiis, possit ita crescere, ut superet totam gravitatem posterioris, cujus circumstantiæ non ita crescant ? Et hac via constabit, quodnam ex prædictis peccatis sit gravius absolute, et non solum quoad hanc vel illam gravitatem determinatam.

37. Quocirca non videtur rem hanc omnino attigisse Curiel in præsentii in commentario tertii articuli § 1, ubi ea ratione probat, peccatum ex objecto levius, quantumcunque ex circumstantiis crescat, non

posse absolute superare peccatum ex objecto gravius : quia tota illa gravitas, quæ ex circumstantiis provenit in primo peccato, est extra lineam gravitatis essentialis : et ideo non tollit quominus prædictum peccatum semper ex specie sit levius. Cum tamen paulo inferius dicat, quod si in peccato inferioris speciei utraque gravitas essentialis et accidentalis consideretur, poterit absolute dici gravius peccato speciei superioris, quia conjunctum utriusque gravitatis poterit majus in illo, quam in hoc absolute judicari. Hic igitur auctor (alias disertissimus et doctissimus) non omnino videtur rem attigisse : quia difficultas præsens non procedit præcise de gravitate essentiali unius peccati collata cum gravitate essentiali alterius : neque excessus in sola hac gravitate est excessus absolute ; sed cum addito, nempe ex parte objecti, vel quoad gravitatem essentialem : unde ex eo quod peccatum superioris speciei semper quoad hanc gravitatem inferioris peccatum excedat ; non debuit inferri, quod semper excedat illud absolute, cum ex alia parte concedatur posse peccatum inferius ratione conjuncti excedere absolute superioris : de quo est tota difficultas : et in hoc sensu versant illam communiter Doctores.

Pro quo adhuc nota, quod licet materia, de qua agimus, scilicet gravitas peccati, non proprie pertineat ad genus physicum, sed ad genus moris ; imo sit ipsa moralitas : attamen cum agimus de prædicta gravitate in ordine ad ejus quantitatem et magnitudinem cognoscendam, possumus loqui vel omnino moraliter, judicando illam secundum prudentis æstimationem, et appretiationem : vel suo modo physice, considerando præcise in esse rei et more physico ipsum *quid est* talis gravitatis, seu in ordine ad effectus physicos : ad eum modum quo in aliis formis earum perfectionem physicam metimur.

Ultima
observatiq.

§ II.

Assertio prior pro dubii decisione.

Dicendum est primo, si loquamur de gravitate peccatorum modo physico, considerando præcise eorum magnitudinem et imperfectionem quasi in esse rei, peccatum ex objecto levius nequit, quantumcunque malitia ejus crescat ratione circumstantiarum aggravantium intra eandem speciem, superare vel adæquare peccatum gravius ex objecto :

objecto : ut furtum, quantumcunque ratione durationis, intensionis et similium circumstantiarum in suam speciem aggravetur, nunquam pertinet modo dicto ad gravitatem homicidii. Hæc conclusio videtur expressa

D. Thom. D. Thomæ quæst. 2 de mal. art. 8, in corp. ubi ea ratione probat circumstantiam, quæ non mutat speciem, non posse aggravare peccatum in infinitum, neque efficere de veniali mortale : *Quia semper (inquit) major est gravitas, quæ est ex peccati specie, quam quæ est ex circumstantia speciem non constituyente* : ergo ex mente D. Thomæ in aliquo sensu, adeoque saltem physice loquendo, verum esse debet, quod peccatum secundum speciem inferius, nequit ratione circumstantiarum adæquare peccatum speciei superioris. Eandem assertionem tuentur Montes. in præsentia disp. 5, quæst. 6, num. 72, et quoad rem Curiel, quem num. præced. retulimus. Vasq. cit. art. 3, in dubitatione circa doctrinam articuli. Durandus in 4, dist. 22, quæst. 1, num. 8. Neque a prædicta assertionem, ut a nobis Proposita est, dissentiant Cajet. Medina, Zumel, Greg. Mart. et alii, quos pro sequenti referemus.

Bato. Probatur ratione : nulla forma, quæ essentialiter est constituta in gradu inferiori, potest, quantumcunque infra suum gradum et speciem crescat, pertingere ad gradum formæ essentialiter superioris : alias talis forma amitteret proprium gradum essentialem, seque ipsam destrueret : sed malitia peccati levioris ex objecto essentialiter est constituta in gradu inferiori : ergo quantumcunque infra suam speciem crescat, nequibit pertingere physice *et in esse rei* ad malitiam peccati ex objecto superioris.

Edm. Zum. 39. Dices, etiam si peccatum inferioris speciei in casu, quo loquimur, non amittat gradum specificum essentialem, posse per solam variationem et augmentum gravitatis accidentaliter pertingere ad quantitatem peccati speciei superioris. Sed contra est, quod gravitas accidentaliter, quæ non mutat speciem, quantumcunque varietur, solum crescit infra latitudinem gravitatis essentialis, totumque augmentum illius sub hoc gradu continetur : ergo nisi etiam gradus iste essentialiter varietur, et in superiorem transferatur, nequibit tota illa gravitas gradum essentialiter superiorem physice adæquare.

Confirmatur exemplo desumpto ex naturalibus : etenim forma inferioris speciei, v. g. nigredo, etiam si multum intendatur, nunquam pertinet, absolute loquendo, ad

perfectionem formæ speciei superioris, puta albedinis : neque est ita perfecta simpliciter nigredo valde intensa, sicut albedo remissa : non alia ratione nisi quia totum incrementum formæ inferioris speciei sit infra eandem speciem : et ideo sicut species imperfectior non adæquat gradum speciei superioris : ita neque præditum augmentum potest illam adæquare : ergo idem dicendum erit in gravitate et malitia peccati, quæ sunt formæ morales, quoties de illis agimus modo physico, et proportionate ad formas naturales.

Confirmatur secundo etiam in aliis formis moralibus, ut sunt virtutes, et earum actus. Etenim actus inferioris virtutis, quantumcunque intra speciem illius virtutis crescat, non pertingit physice loquendo ad perfectionem et dignitatem actus virtutis superioris : neque aliquis dicet esse simpliciter ita perfectum physice actum humilitatis valde intensum, sicut actus charitatis etiam remissus : ergo idem cum proportione dicendum est in vitiis et peccatis, quæ virtutibus et earum actibus contrariantur. Eo vel maxime, quia gravitas peccati, physice loquendo, optime consideratur et metitur ex oppositione ad virtutem, ita ut tanta sit alicujus peccati gravitas, quanta fuerit dignitas actus virtutis, cui immediate adversatur : ergo sicut in virtutibus actus inferioris, quantumcunque ejus bonitas ratione circumstantiarum intra eandem speciem augeatur, non pertingit physice loquendo ad perfectionem et dignitatem actus virtutis superioris : ita neque in peccatis id debet admitti : nec videtur quoad hoc posse sufficiens disparitas inter illa assignari.

§ III.

Alia assertio ex Ang. Doctore.

40. Dicendum est secundo : peccatum ex objecto levius potest ratione circumstantiarum intra eandem speciem ita crescere, ut moraliter loquendo adæquet vel superet gravitatem peccati ex objecto gravioris : ut homicidium, quod ex sua specie est minus grave, quam perjurium, potest ita augeri vel ratione voluntarii, vel ratione intensionis, aut durationis, vel etiam ratione quantitatis objecti, puta si persona occisa, sit maximæ dignitatis vel utilitatis in republica, aut si plures occidantur, etc. ut secundum prudentis æstimationem simpliciter gravius judicetur, et majori pœna dignum, quam perjurium non multum voluntarium : et

quod vel propter metum, vel propter inconsiderationem, aut alias similes circumstantias allevietur; quamvis rationem peccati mortalis non amittat. Assertionem hanc tuentur Cajet. 2, 2, quæst. 94, Sotus lib. 5, de just. quæst. 10, art. 3. Medina in præsentia, Zumel dub. 2, dicens oppositam esse temerariam. Greg. Mart. dub. 2, conclus. 5, Granad. tract. 3, disp. 2, n. 11, Suar. tract. 5, de peccatis sect. 2, num. 5, et plures alii. Nec dissentiunt Montes. et Curiel, quos supra retulimus.

D. Thom. Probatur primo ex D. Thoma 2, 2, quæst. 10, art. 3 ad 1, ubi sic ait: *Nihil prohibet peccatum, quod est gravius secundum suum genus, esse minus grave secundum aliquas circumstantias.* Ubi D. Thom. proculdubio loquitur absolute: ut ita solveret argumentum propositum sibi ex Augustino, qui in lib. de baptismo contra Donatistas. cap. 20, dixit nolle præcipitare sententiam circa illam quæstionem, *an nimirum plus peccet pessimus Catholicus, quam aliquis hæreticus*, in quo præter infidelitatis peccatum, non inveniunt homines quod reprehendant? Hanc Augustini dubitationem objicit contra se D. Thom. ad probandum peccatum infidelitatis non esse maximum: et respondit illam potuisse habere locum apud Augustinum: quia licet peccatum infidelitatis ex suo genere sit gravius aliis, quæ in Catholicis inveniuntur; ex circumstantiis tamen possunt ita variari, ut peccatum Catholici superexcedat. Si autem non loqueretur de excessu gravitatis absolute et simpliciter, non occurrisset argumento, quod de prædicto excessu procedebat. Item quæst. 142, art. 3, confert peccatum intemperantiæ cum peccato timiditatis; et concludit, quod *intemperantia est simpliciter majus peccatum, quam timiditas.* Hæc autem major gravitas intemperantiæ non est specifica: quia secundum speciem gravius est timiditas, utpote quæ opponitur præstantiori virtuti, ut dicemus dub. sequenti; sed est gravitas proveniens ex circumstantiis intra eandem speciem, scilicet ex majori voluntario: ut D. Thom. in illo loco explicat. Eadem etiam 2, 2, quæst. 39, art. 2, in fine corporis peccatum schismatis, quod ex objecto minus grave est, quam peccatum infidelitatis, dicit absolute posse esse majus, propter majorem contemptum, vel propter alias similes circumstantias, quæ non mutant speciem. Favet etiam quæst. 94, art. 3, et in hac quæst. 73, art. 5, aliisque in locis.

41. Probatur deinde ratione: quoniam illud peccatum moraliter est simpliciter gravius quod est magis demeritorium, et graviori pœna dignum: sed peccatum ex objecto levius, v. g. homicidium, aut furtum, potest intra suam speciem ita aggravari, ut sit magis demeritorium, debeaturque illi major pœna, quam alicui perjurio, vel blasphemix: ergo, etc. Major ex eo constat, quia cuilibet peccato debetur pœna juxta gravitatem ipsius peccati, secundum illud Deuteron. 25: *Pro mensura peccati, erit et plagarum modus.* Et ita optimum signum est excessus gravitatis in malitia, excessus in gravitate ex parte pœnæ. Minor vero facile suadetur: nam cum pœna, quæ debetur perjurio, in casu argumenti sit certa et determinata; pœna autem, quæ deberi potest furto, possit esse major et major usque in infinitum syncategorematicæ, sicut ipsa malitia furti potest ratione circumstantiarum intra suam speciem in infinitum crescere: nulla est ratio, cur pœna tali furto debita, non possit in casu dubii adæquare, et superare quantitatem pœnæ debita perjurio.

Confirmatur: nam saltem ratione multiplicationis non videtur posse negari, quod peccatum inferioris speciei pervenire valeat ad gravitatem peccati speciei superioris. Quis enim dubitabit, mille homicidia simul sumpta majorem gravitatem dicere, moraliter loquendo, et majori pœna punienda esse, quam unum perjurium? Ergo etiam si prædicta homicidia non multiplicentur, poterit aliquod ratione circumstantiarum ita crescere, ut adæquet eodem modo gravitatem perjurii. Patet consequentia. Tum quia tota gravitas, quæ in pluribus illis homicidiis divisim continetur, et multo major potest in eodem numero peccato homicidii conjungi: ut si quis eodem actu valde intenso et multo tempore continuato bis mille viros aut plures occideret, posset sane hoc peccatum pluribus illis homicidiis æquivalere, vel ea superare, ut est per se notum. Tum etiam quia quod homicidia numero multiplicentur, non tollit quominus tota eorum gravitas contineatur infra speciem homicidii: ergo si hoc non obstante, potest ratione multiplicationis prædicta gravitas ita crescere, ut adæquet vel superet gravitatem speciei superioris: cur hoc ipsum non poterit habere ratione aliarum circumstantiarum, quæ non minus quam multiplicatio adaugent malitiam. Et sane qui prædictis circumstantiis hoc negant, idem

idem negare debent numericæ multiplicationi, ut intuenti constabit: quod etiam nos asserimus physice loquendo, ut in casu primæ conclusionis.

42. Sed occurrit Vasq. ex æqualitate pœnæ non inferri æqualem gravitatem in peccatis: quia cum pœna correspondens peccatis respectu omnium sit ejusdem rationis, nihil obest quominus pœna, quæ peccato inferioris speciei debetur, possit per augmentum sui pervenire ad quantitatem pœnæ debitæ peccato superioris speciei: at vero gravitas et malitia in peccatis ex objecto diversis sunt diversæ rationis: et ita quantumcunque gravitas peccati inferioris crescat, non pertinet ad gravitatem superioris peccati.

Hæc tamen solutio non evadit difficultatem: nam quod prædictæ gravitates sint diversæ rationis physice et in esse rei, non tollit quominus moraliter loquendo adæquari possint: idque ex æqualitate pœnæ, qua puniuntur, optime deducitur. Quia cum in judicio divino nulli peccato major pœna respondeat, quam sit ejus gravitas; et cuilibet respondeat pœna suæ gravitati proportionata: optime deducitur, quod cui major pœna correspondet, habet majorem gravitatem: et cui correspondet æqualis pœna, habet gravitatem æqualem: ergo vel non est dicendum quod peccato inferioris speciei possit correspondere æqualis, vel major pœna, quam peccato speciei superioris: vel est concedendum quod gravitas illius possit gravitatem istius superare.

Secundo respondet, ex nostra ratione tantum concludi, quod peccatum inferioris speciei possit adæquare peccatum speciei superioris quoad rationem demeriti, ex quo pœnæ quantitas mensuratur: quia cum demeritum sit generalis proprietas consequuta ad rationem communem peccati, in omnibus est ejusdem rationis. Unde quoad hoc non mirum, si peccatum inferioris speciei per augmentum suæ malitiæ peccatum superioris speciei adæquet.

Verum neque hæc solutio alicujus momenti est. Tum quia ratio demeriti non ita est proprietas generalis consequuta ad communem rationem peccati, ut non cum speciali uniuscujusque ratione proportionetur et adæquetur: alioquin nulla esset ratio, cur unum peccatum esset magis demeritorium quam aliud: ergo non stat, quod aliqua peccata sint æqualia in ratione demeriti, et non sint similiter æqualia aut inæqualia in gravitate. Deinde ratio demeriti, quæ

reperitur in peccato, præcise provenit ab ejus gravitate, et in ea fundatur: atque adeo repugnat prædictam rationem plus augeri aut crescere, quam quod augeatur ipsa gravitas: igitur qui admittit peccatum inferioris speciei posse superare peccatum speciei superioris in demerito; admittere quoque tenetur, quod possit illud superare in ratione gravitatis.

43. Ex dictis inferitur, in communi usu loquendi illud peccatum absolute dicendum gravius, quod moraliter gravius censetur, undecunque hæc major gravitas proveniat. Nam communis modus loquendi sequi debet moralem et communem modum concipiendi, et judicandi: atque adeo peccatum, quod secundum hujusmodi judicium et conceptum simpliciter gravius censetur, hoc absolute et simpliciter dicendum est gravius: in quo fere omnes conveniunt.

Est autem hic observandum, non quamlibet majorem gravitatem ratione circumstantiarum sufficere, ut peccatum inferioris speciei simpliciter censeatur gravius peccato speciei superioris; sed debet esse talis prædictus excessus, ut secundum moralem apprehensionem superexcedat excessum in gravitate specifica, quo superior species superabat inferiorem: ubi vero ad hoc non pertingit, peccatum, quod ex objecto est minus grave, non dicitur gravius simpliciter; sed tantum secundum quid. Quocirca peccatum veniale, quantumcunque in intentione, duratione, aut aliis circumstantiis aliquod peccatum mortale superexcedat, nunquam dicitur ita grave simpliciter: quia totus ille excessus non adæquat secundum prudentis æstimationem gravitatem specificam minimi peccati mortalis: id quod quantitas pœnæ correspondens peccato mortali et excessus ejus supra quantitatem pœnæ, quæ deberi potest maximo peccato veniali, satis ostendit. Qualiter vero inter ipsa peccata mortalia, aut inter venialia prædictus excessus in particulari, atque inspectis omnibus determinari debeat, judicio prudentis relinquendum est.

§ IV.

Objectiones, et rationes dubitandi.

44. Quamvis in verbis et externa specie dissidium esse videatur inter auctores, quos num. 38 et 40 retulimus; vix tamen potest aliqua sententia ut nostris assertionibus opposita referri. Nam qui secundam ne-

Prima
objectio. **gare videntur, solum asserunt primam : et qui videntur discedere a prima, solum adstruunt secundam. Unus tamen Gabriel Vasq. reprehendit illam distinctionem duplicis considerationis gravitatis peccati, physice, et moraliter, qua usi sumus, et utuntur quam plures. Pro quo et contra nostram doctrinam objicies primo : quia dum agimus de malitia et gravitate peccatorum, loquimur de rebus, quæ secundum se sunt aliquid morale, et spectant præcise ad genus moris : ergo non bene utimur prædicta distinctione physice et moraliter.**

Confir-
matio. **Confirmatur : quia non apparet, a quo sumi possit, aut penes quid attendatur prædicta distinctio : cum enim tota ratio gravitatis peccati sit moralis et dependens a ratione, tota ejus quantitas, quocunque modo consideretur, debet desumi et graduari ex quantitate oppositionis cum ratione : unde sive prædicta gravitas physice sive moraliter consideretur, eadem debet mensurari regula, nempe judicio et appretiatione rectæ rationis : ergo vel prædicta distinctio non debet admitti ; vel nihil conducit ad rem, de qua agitur.**

Solutio **Respondetur ad objectionem concessio antecedenti, negando consequentiam : nam sicut de auro, et argento, aliisque similibus spectantibus ad ordinem physicum, possumus loqui vel physice, vel moraliter ; et diverso modo de eorum perfectione in una ac in alia consideratione philosophamur : atque ita nunquam admittimus, quod argentum, quantumcunque in quantitate crescat, physice adæquet perfectionem auri ; cum tamen moraliter et secundum prudentem appretiationem pluri aestimetur copia argenti, quam modica pars auri : ita de rebus moralibus possumus optime cum eadem distinctione loqui : et taliter judicium ferre de illis, ut quod in una consideratione excedit, in alia excedatur. Potestque hoc explicari in actibus bonis, et eorum morali bonitate, quæ non minus quam peccata, et eorum gravitas spectant ad genus moris : et tamen habet in illis locum prædicta distinctio. Unde quamvis actus virtutis superioris, v. g. religionis, physice loquendo semper excedat in perfectione actum inferioris virtutis, puta justitiæ vel pietatis ; potest tamen aliquis actus pietatis ratione circumstantiarum ita in bonitate crescere, ut moraliter et secundum prudentis appretiationem pluri aestimatur, et majori præmio dignus censeatur, quam aliquis actus religionis. Et similiter quamvis in esse**

physico duo actus charitatis intensi ut quatuor non adæquant perfectionem unius actus intensi ut quinque ; in appretiatione tamen morali et in ordine ad præmium illum superant : et ideo major gloria essentialis dabitur pro illis simul sumptis, quam huic soli correspondeat.

45. Ex quo ad confirmationem dicen-
dum est, sufficiens principium prædictæ distinctionis reperiri in ipsa malitia et gravitate peccati, secundum quod importat ordinem ad distinctos effectus, vel connotata. Si enim malitia et gravitas peccati consideretur in ordine ad generandum vel intendendum proprium habitum vitii, est consideratio physica : quia hujusmodi effectus oriuntur ab ea modo physico, sine relatione ad extrinsecam æstimationem vel appretiationem. Et idem est, si consideretur oppositio, et contrarietas ejus ad actum virtutis, et efficacia quælibet ad habitum virtutis expellendum : aut si attendatur nobilitas materiæ, circa quam ponit inordinationem, et alia hujusmodi. Unde in his et similibus rationibus, quæ sunt regula et mensura gravitatis in esse physico, quantumcunque peccatum inferioris speciei crescat, non adæquabit peccatum speciei superioris, nec præstare poterit aliquem ex hujusmodi effectibus. Si vero eadem malitia et gravitas consideretur ut est per justitiam ordinabilis, et reparabilis per pœnam, fundatque condignitatem ad illam, ut sic sumitur omnino moraliter : quia secundum hanc rationem dicit respectum ad judicem, cujus est inordinationem per malitiam causatam per pœnam adæquare, et malum culpæ, quod committitur voluntarie, malo pœnæ, de cujus ratione est ut sit contra voluntatem, resarcire et ordinare. Unde quia iudex cuilibet peccato determinat pœnam juxta prudentem appretiationem ipsius peccati : ideo hæc appretiatio et æstimatio est tota mensura et regula gravitatis illius in consideratione morali. Ex quo patet, quod diversa sit mensura et regula gravitatis illius in hac morali consideratione, atque in consideratione physica. Nec refert quod mensura prædictæ gravitatis in utraque consideratione est ratio et dictamen prudentiæ, cui malitia opponitur : quia ipsamet ratio potest diversimode quantitatem peccati attendere per ordinem ad diversos terminos, et connotata, seu effectus, quæ modo diximus. Et ideo ipsamet potest esse diversa in ratione regulæ et mensuræ.

46. Objicies

46. Objicies secundo, quod D. Thom. ubique præfert gravitatem ex objecto aliis gravitatibus, quæ proveniunt ex circumstantiis : ut videre est art. 3 hujus quæstionis, ubi ait : *Quia peccata habent speciem ex objectis, differentia gravitatis, quæ attenditur penes objecta, est prima et principalis.* Et 2, 2, quæst. 163, art. 3, expresse dicit, quod gravitas, quæ sumitur ex objecto, est principaliter in peccato : et quod secundum eam magis peccatum dicitur grave, quam secundum aliam, quæ provenit ex circumstantiis : atque hinc deducit, quod licet peccatum Adami ex circumstantia personæ peccantis habuerit maximam gravitatem ; non tamen idcirco fuit simpliciter gravissimum ; sed tantum secundum quid : quia dantur alia peccata graviora ex objectis. Eadem quoque 2, 2, quæst. 39, art. 2, sic ait : *Cum quæritur in communi de duobus peccatis, quod sit gravius ? intelligenda est quæstio de gravitate, quæ attenditur secundum genus peccati.* Ergo ex mente D. Thomæ gravitas in peccatis simpliciter debet attendi ex quantitate objecti, quicquid sit de circumstantiis.

Confirmatur testimonio illo ex quæst. 2 de mal. quod pro prima conclusione adduximus : quod non tantum conclusionem illam probat ; sed videtur militare contra secundam. Ibi enim D. Thom. expresse dicit, gravitatem proveniente ex circumstantiis, quantumcumque crescat, non posse adæquare gravitatem, quæ desumitur ex objecto.

Respondetur, primum ex his testimoniis non esse contra nos : nam quod gravitas desumpta ex objecto sit prima et principalis, probat hujusmodi gravitatem esse primo loco considerandam, et, cæteris paribus, aliis gravioribus præferendam : non autem probat, quod talis gravitas semper sit major quacunque alia gravitate : aut quod si aliæ valde augeantur, non possint eam excedere. Ad secundum ex quæst. 162, quod majorem præ se ferre videtur difficultatem, respondetur, D. Thomam ibi solum velle, quod non quælibet major gravitas desumpta ex hac, vel illa circumstantia constituat peccatum simpliciter gravius, quamvis constituat illud gravius secundum quid : quia totus ille excessus potest superari a gravitate, quæ sumitur ex objecto. Et de facto ita accidit in peccato primi parentis ; nam excessus ille ratione circumstantiæ personæ non fuit tantus, ut non superetur per alia peccata ex objecto gravissima : uti est superbia, qua quis Deum negat, vel blasphemat (hæc enim sunt peccata, cum quibus ibi fit com-

paratio). Posset autem prædictum peccatum vel aliud ejusdem speciei ratione illius et aliarum circumstantiarum adeo crescere, ut excederet simpliciter aliquod ex objecto gravius. Neque hoc negat Ang. Doctor, sed loquitur de eo, quod de facto accidit : et quod attenta conditione status primi parentis secundum communem legem potuit accidere. Videantur quæ num. 43 observavimus.

47. Tertius locus ex quæst. 39 seipsum explicat, si attente legatur : ita enim habet : *Dicendum quod gravitas peccati dupliciter potest considerari : uno modo secundum suam speciem : alio modo secundum circumstantias. Et quia circumstantiæ particulares sunt infinitæ, et infinitis modis variari possunt ; cum quæritur in communi de duobus peccatis, quod sit gravius ? intelligenda est quæstio de gravitate, quæ attenditur secundum genus peccati, etc.* Ubi, ut vides, ratio, propter quam D. Thom. docet, cum quæritur de duobus peccatis, quod sit gravius ? intelligendam esse de gravitate ex objecto : non est quia hujusmodi gravitas sit major quacunque alia ex circumstantiis desumpta : sed quia communis quæstio non attendit circumstantias individuales, quæ sunt incertæ, et possunt in infinitum variari ; sed illud, quod tribuit peccato certam et determinatam malitiam, sicut dat objectum. Cum quo optime stat, ut consideratis in particulari circumstantiis individualibus, peccatum ex objecto levius posset ita aggravari, ut simpliciter et absolute excedat peccatum ex objecto gravius. Neque hoc negat D. Thom. sed potius innuit in fine corporis, ut expendimus pro secunda assertionem num. 40.

Ad testimonium confirmationis respondetur ibi esse sermonem de gravitate peccati physice considerata : loquitur enim D. Thom. de illa, quatenus deservire potest ad constituendam vel variandam speciem peccati ; quod pertinet ad physicam considerationem. Unde cum dicitur, quod semper major est gravitas, quæ est ex peccati specie, sensus est, quod talis gravitas physice loquendo habet se ut ratio superior, et continet sub se omnem gravitatem, quæ desumitur ex circumstantiis, ut num. 38 et 39 explicuimus. Et ita hoc testimonium licet probet primam conclusionem, pro qua illud adduximus ; non convincit aliquid contra secundam.

48. Denique objicies contra eandem secundam assertionem rationem, qua ad priorem probandam usi sumus : quia tota

Tertium seipsum explicat.

Declaratur ultimum.

Ultima objectio.

gravitas peccati inferioris speciei continetur sub ipsa specie : ergo quantumcumque crescat, semper erit inferioris rationis, ac gravitas speciei superioris. Et confirmatur : nam propterea dicitur, quod species sunt sicut numeri, et quod habent inter se distantiam negative infinitam : quia quantumcumque inferior in sua ratione crescat, nunquam pertinet ad gradum superioris : sicut quantumcumque equus crescat in perfectione suæ speciei, non adæquabit simpliciter perfectionem hominis : et quantumcumque nigredo intendatur, aut dilatetur, non adæquabit perfectionem albedinis : ergo malitia, quæ est speciei inferioris, quantumcumque intra speciem crescat, nunquam pertinet ad quantitatem malitiæ speciei superioris, neque illam simpliciter adæquabit. Confirmatur secundo : nam excessus inter aliquas res simpliciter attendi debet secundum ea, quæ sunt per se ; non vero secundum ea, quæ sunt per accidens : sed gravitas desumpta ex objecto, est per se in peccatis ; quæ autem ex circumstantiis desumitur, est per accidens, ergo excessus simpliciter inter illa non secundum hanc, sed secundum illam debet attendi.

Prior
solutio.

Huic objectioni ut occurrat perdoctus junior ex schola D. Thomæ (quem sequi videtur Greg. Mart. ubi supra ante primam conclusionem) animadvertit, in quolibet peccato reperiri duplicem malitiam : alteram communem omnibus : et alteram propriam secundum speciale uniuscujusque rationem. Communis est (inquit) ratio offensæ, quæ consistit in inobedientia ad præcepta Dei : et quia hæc inobedientia est ejusdem rationis in omnibus peccatis, etiam est ejusdem rationis in omnibus illis hujusmodi malitia. Propria autem malitia uniuscujusque est conversio ad speciale ejus objectum : quæ proinde in peccatis, quæ habent diversa objecta, debet esse diversæ rationis. Hæc autem specialis malitia alia est essentialis quæ constituit ipsum peccatum ; et alia accidentalis, quæ essentiam peccati consequitur. Illa desumitur ab objecto secundum essentialem et specificam ejus rationem : hæc vero a circumstantiis, quæ vel ex parte objecti, vel ex parte actus ut tendentis ad ipsum objectum, se tenent. Loquendo ergo de prima malitia, peccatum inferioris speciei potest adæquare in gravitate peccatum speciei superioris : quia cum hæc malitia sit ejusdem rationis in utroque, per augmentum unius potest ad alterius gravitatem perveniri. Loquendo autem de

malitia speciali, fatetur prædictus junior objectionem propositam convincere : quia talis malitia est diversæ rationis in diversis peccatis : et ideo quantumcumque in uno crescat, nunquam ad gradum alterius pertinet.

49. Hæc tamen solutio et doctrina non omnino placet. Tum quia ratio inobedientiæ et ratio demeriti non ita est communis omnibus peccatis ut non proportionari debeat cum speciali malitia et ratione uniuscujusque : unde vel duo peccata adæquare non debent in hac malitia communi ; vel debent etiam adæquare in propria et speciali. Tum etiam quia cum crescit gravitas peccati speciei inferioris, non crescit (saltem per se primo) ratione malitiæ communis ; sed ratione propriæ et specialis : neque aliter illa augeri, aut diminui potest, nisi juxta hujus diminutionem, vel augmentum : ergo non stat, quod unum peccatum superet aliud ratione malitiæ communis, et non eodem modo excedat in malitia speciali. Tum denique quia condignitas pœnæ non minus fundatur in malitia speciali, quam in malitia communi : ergo si in hac condignitate peccatum inferioris speciei potest ratione circumstantiarum adæquare, vel superare peccatum speciei superioris, etiam poterit ipsum adæquare, vel superare in utraque illa malitia.

Hac igitur omnia solutione, respondetur ex dictis, quod licet in physica consideratione peccati ita contingat, ut objectio proposita intendit, in consideratione tamen omnino morali aliter philosophandum est. Unde moraliter loquendo, malitia tam communis quam propria peccati superioris speciei, et malitia inferioris quodammodo dici possunt unius rationis, quatenus utriusque ratio attenditur secundum idem prudentis judicium : et differre solum penes magis et minus, secundum quod prædicto judicio magis aut minus appetiantur, majorique vel minoris pœna dignæ censentur : atque ita non mirum quod per augmentum unius possit alia adæquare, vel superari. Per quod patet ad primam confirmationem : nam etiam illa ratio procedit præcise secundum considerationem physicam.

Ad secundam respondetur gravitatem desumptam ex circumstantiis, licet physice loquendo quodammodo sit per accidens in peccato ; in morali tamen consideratione et appretiatione non minus esse per se, quam quæ sumitur ex objecto : et ideo prudens iudex in punitione peccati, et determinatione pœnæ non minus attendit unam, quam aliam.

DUB. IV.

Deser-
nitor.

Vera
solutio

DUBIUM IV.

Utrum illud peccatum sit gravius secundum speciem, quod opponitur præstantiori virtuti?

Quamvis non possit certa regula determinari, quodnam peccatum in particulari absolute sit gravius: quia, ut dictum est, æqualitas et excessus in gravitate absolute loquendo dependet ex circumstantiis, quæ in infinitum variari possunt; gravitas tamen essentialis et specifica in quolibet peccato est certa et determinata: sicut est ipsa peccati species, quam consequitur, et supra quam fundatur. Unde pro hujusmodi gravitate specifica non repugnat assignari universalis regula, ex qua certo et infallibiliter ejus quantitas in singulis peccatis possit investigari. Quærimus igitur, num hujus rei sufficiens ratio esse possit oppositio et contrarietas ad perfectionem, vel minus perfectam virtutem? Et quia (ut D. Thom. in præsentia art. 4 animadvertit) oppositio inter virtutem et peccatum est duplex: alia intermediata et directa; alia ex consequenti et ex parte effectus, vel ut loquitur S. Doctor, *secundum quandam extensionem virtutis cohibentis peccatum*, et secundum hanc posterioriorem quanto virtus est major, tanto solet minoribus etiam peccatis opponi: dubii titulus non de ea, sed de prima intelligentus est.

§ I.

Communis assertio ratione Ang. Doctoris fulcitur.

50. Dicendum est, illud peccatum esse gravius secundum suam speciem, quod directe opponitur majori virtuti. Assertio hæc desumitur ex Philosopho libr. 8 Ethic. cap. 10, ubi inquit, quod *pessimum optimum contrarium est. Optimum autem* (subsumit D. Thom.) *in moralibus est maxima virtus: pessimum vero gravissimum peccatum.* Ergo ex mente Philosophi quo major est virtus, eo peccatum illi oppositum secundum suam speciem debet esse gravius. Eandem assertionem statuit D. Thom. art. 4 hujus quæst. et quæst. 2 de mal. art. 10, ubi sic ait: *Gravitas ergo peccati, quam habet ex specie sua, attenditur ex parte objecti sive materiæ: et secundum hanc considerationem gravius peccatum dicitur ex suo genere, quod majori bono virtutis opponitur, etc.* S. Doctorem sequuntur communiter ejus expositores in præsentia, ubi Conrad. Medina, Cu-

Salmant. Curs. theolog., tom. VII.

riel. Zumel, Alvar. Martinez, Montes. super citatum art. 4, et plures alii. Probatur ratione, qua utitur D. Thom. in præsentia, ubi ita loquitur: *Virtuti opponitur aliquod peccatum uno quidem modo principaliter et directe, quod scilicet est circa idem objectum, nam contraria circa idem sunt: et hoc modo oportet, quod majori virtuti opponatur gravius peccatum: sicut enim ex parte objecti attenditur major gravitas peccati; ita etiam major dignitas virtutis: utrumque enim ex objecto speciem sortitur, ut ex supradictis patet. Unde oportet quod maximæ virtuti directe contrarietur maximum peccatum, quasi maxime ab eo distans in eodem genere, etc.*

Ut autem vis et efficacia hujus rationis percipiatur, animadvertendum, est, quod peccatum et virtus directe contraria, debent habere eandem materiam *circa quam*, seu idem objectum materialiter et in esse rei sumptum: ita ut res, quæ est objectum unius, sit etiam objectum alterius, quamvis sub diversa ratione: nam contraria debent versari circa idem, licet diverso modo. Hac ratione temperantia et intemperantia directe contrariantur, quia habent eandem materiam *circa quam*, utriusque enim objectum sunt passiones concupiscibilis, quas temperantia ad medium rationis reducit; et intemperantia a prædicto medio extrahit. E contra vero intemperantia et fortitudo non sunt directe contraria, quia versantur circa distinctas materias, nempe intemperantia circa passiones concupiscibilis; fortitudo vero circa passiones irascibilis, ut D. Thom. docet supra quæst. 66, art. 1. Consistit autem contrarietas peccati et virtutis, supposita materiæ identitate, in eo quod prædictam materiam opposito modo respiciunt: nam virtus respicit illam, accedendo ad medium constitutum per rationem, et prosequendo illud; peccatum vero recedendo a tali medio, et evertendo ipsam: aut si virtus per modum accessus et prosequutionis; peccatum per modum fugæ et recessus, ut disp. 1, dub. 2, magis explicuimus.